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Abstrakt 
Studien undersöker hur läraren kan utveckla och skapa lärsituationer genom att använda 

aktionsforskning som metod, för att bjuda in elever till att delta i utvecklandet av deras egen 

planering av undervisningen, som i förlängningen kan erbjuda eleverna möjlighet att engagera 

sig och utforma inkluderande uppgifter, med utgång från sina egna intressen. Studien visar att ett 

tydligt och strukturerat arbetssätt skapar förutsättningar för elevers vilja att ta ansvar för, och 

delta i arbetsprocessen, där eleven som subjekt är i fokus. 

Genom att använda aktionsforskning som metod har läraren ställt frågor som fokuserar 

på vad som händer i lärsituationen och har där sett hur eleven visar uttryck för olika nivåer av 

ansvarstagande, som analyseras i egna observationer och fokusgruppsintervjuer genom Gert 

Biestas teorier som raster. Vidare redogör studien för hur aktionsforskning kan tillämpas som 

verktyg för att bidra till ökning av ett inkluderande och demokratiskt klassrum, där elevens 

perspektiv får ta plats. Frågor som studien bearbetar är: ”Vilka olika former av ansvar visar 

eleverna på i handling och vidare i reflektion när de inkluderas i lektionsplaneringen och 

utformningen av lektionsuppgifter” och ”Vad ger eleverna uttryck för i Gert Biestas teorier i 

lärsituationen?” 
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1 Inledning 

Vi som arbetar i skolan ska inte bara lära eleverna om betydelsen av demokrati och vad en 

demokratisk grund innebär. Vi ska även skapa förutsättningar för att eleverna kan delta och 

psykiskt och fysiskt vara i demokrati. Skolverket skriver i lgr22:  

Det är inte tillräckligt att i undervisningen förmedla kunskap om grundläggande demokratiska värderingar. 

Undervisningen ska bedrivas i demokratiska arbetsformer och förbereda eleverna för att aktivt delta i 

samhällslivet. Den ska utveckla deras förmåga att ta ett personligt ansvar. Genom att delta i planering och 

utvärdering av den dagliga undervisningen och få välja kurser, ämnen, teman och aktiviteter, kan eleverna 

utveckla sin förmåga att utöva inflytande och ta ansvar.1 

Här tolkar jag att Skolverket vill att läraren skapar situationer där elever får möjlighet till att ta 

ansvar över sitt eget deltagande, och kunna påverka sin undervisning. Med situationer menar jag 

lärotillfällen, uppgifter och undervisningssituationer, där eleven kan delta i undervisningen på 

ett inkluderande och lyhört sätt, där de aktivt kan ta ökat ansvar för sitt eget lärande och sin 

personliga utveckling.  

I bildämnet finns det enligt min mening variationer av möjlighet för eleven att ta del av 

skapande och undersökande arbete, som är väsentliga delar i det aktiva lärandet. Genom att 

erbjudas kreativa och utmanande uppgifter som själva och tillsammans med andra kan omfatta 

möjligheter att pröva och utforska för att gestalta olika kunskaper och erfarenheter. Då förmågan 

till det egna skapandet hör till det som eleverna ska tillägna sig.2 Läroplanen syftar till att 

skolutvecklingen ska ske inom skolan där ledningen och professionen har ett gemensamt ansvar 

för skolans kvalitativa utveckling. Det står: ”Detta kräver att verksamheten ständigt prövas, 

resultaten följs upp och utvärderas och att nya metoder prövas och utvecklas. Ett sådant arbete 

måste ske i ett aktivt samspel mellan skolans personal och elever…”3  

Uppsatsen kommer redogöra för hur jag kan tillämpa aktionsforskning som metod i 

utvecklandet av mitt eget ledarskap som lärare, för att skapa möjligheter för eleverna att vara i 

situationer som främjar delaktighet, demokrati, ansvarstagande och akademisk utveckling. 

 Studien avser att undersöka hur läraren bjuder in till och skapar situationer och 

sammanhang, där eleverna får vara med i framställandet och utformningen av egna lektioner och 

dess innehåll, för att synliggöra hur ansvar, delaktighet, engagemang visar sig genom olika 

uttryck i handling och reflektion. 

 

 
1 Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet 2022, Skolverket, [Stockholm], 2022 Sid.7 
2 Ibid Sid. 9 
3 Ibid. Sid.10 
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1.1 Bakgrund 

Hur möjliggörs en bildundervisning där eleven motiverar sig till att ta del av, och intresserar sig 

för vad som lärs ut, för att bli till en deltagande medborgare som tar ansvar för sitt handlande i 

undervisningen? I läroplanen lgr22 står det under ”Elevernas ansvar och inflytande” att:  

 
De demokratiska principerna att kunna påverka, ta ansvar och vara delaktig ska omfatta alla elever. Elever 

ska ges inflytande över utbildningen. De ska fortlöpande stimuleras att ta aktiv del i arbetet med att 

vidareutveckla utbildningen och hållas informerade i frågor som rör dem.4  

 

Även om det här ligger under ”elevernas ansvar” så kan det vara svårt för eleverna själva att veta 

hur de kan ta ansvar och i vilken utsträckning det ska ske då det måste kommuniceras från den 

enskilda skolan och läraren.  

Demokratiuppdraget genomsyrar läroplanen och förklarar vad undervisningen ska 

innehålla, vilka ramar som läraren förhåller sig till, vilka skyldigheter och rättigheter alla inom 

skolan har. Motiveringar om vilket kunskapsinnehåll som är av värde och varför: ”Utbildningen 

ska förmedla och förankra respekt för de mänskliga rättigheterna och de grundläggande 

demokratiska värderingar som det svenska samhället vilar på.”5 

Men hur förstår och arbetar vi då med demokrati? Bildämnet har möjlighet att skapa 

situationer för eleven att förstå demokrati genom ett utforskande i handling. En förenklad bild av 

demokrati kan vara ett aktivt handlande och ställningstagande av människan i ett gemensamt 

ramverk med andra individer. Läraren kan genom tydlig struktur, stöttning och organisering 

skapa situationer som uppmuntrar elever till att ta ansvar för sin och andras undervisning, där 

igenom bli delaktiga i samhällslivet och agera i demokrati. Martin Karlberg skriver i förordet till 

Lärandets ordning och reda: ledarskap i klassrummet: 

 

Lärare som bedriver ett effektivt ledarskap skapar ett tryggt och hälsofrämjande klimat i skolan och 

samtidigt goda förutsättningar för demokratisk fostran och goda skolprestationer. Trygga och 

motiverade elever ges möjlighet att vara delaktiga i att forma sin egen undervisning och de får också 

fostran i hur de kan agera demokratiskt och solidariskt.6  

 

Martin Karlberg går in på den relationella pedagogiken som handlar om att kunna se den 

enskilda individens behov liksom elevgruppens. Med struktur, organisation och ett tydligt 

ledarskap skapar läraren förutsättningar för eleven att utvecklas. Huvudförfattaren till boken, 

 
4 Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet 2022, Skolverket, [Stockholm], 2022 Sid.15 
5 Ibid. Sid.5 
6 Ibid. Sid.8 
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Marcus Samuelsson, påtalar dock samtidigt bristen av verklig praktisk förankring i 

lärarutbildningen, där studenter inte har fått bepröva olika ledarskapsmodeller för att se vad som 

fungerar och på så sätt kommer ut till en skola oerfarna.7 Han skriver vidare:  
 

Prövandet av färdigheter är mestadels begränsat till den verksamhetsförlagda utbildning som 

lärarstudenterna genomför på olika skolor. Där är lärarstudenten begränsad till en handledare vilket kan få 

till följd att de agerar och leder klassen som sin handledare på skolan, också för att det passar handledarens 

elever bra.8 

 

Här tolkar jag det som att Karlberg och Samuelsson menar på att vi kan skapa en läromiljö som 

främjar elevers eget ansvar över sin utbildning, genom en relationell syn och ett utvecklande av 

ett tydligt ledarskap och arbetssätt. Men att det finns hinder för den nyexaminerade läraren som 

har ett behov av att vara lyhörd och inkännande för vad som fungerar i det egna klassrummet, 

där det handlar om att pröva olika ledarskap för att se vad som fungerar för en själv. Den nya 

läraren kan alltså inte gå ut i läraryrket och anta att det de erfarenheter som upplevts på sin VFU 

kan erkännas som en beprövad erfarenhet.  

För mig innebär bildämnet en ingång till skolan där det finns möjligheter att skapa 

situationer för inkludering och samtal om demokrati, i demokrati. Där kan jag som lärare, 

genom tydlig struktur, organisering och kreativa ramar uppmuntra elever till att ta ansvar för sin 

undervisning och där igenom bli deltagande i samhällslivet och agera i demokrati.   

Genom att belysa min egen brist på erfarenhet och beprövat ledarskap, tillsammans med en 

vilja att arbeta inkluderande och i ett demokratiskt klassrum, frågar jag mig hur. 

Så genom min studie där elevers deltagande och ansvarstagande synliggörs genom 

deltagandet i en aktion, kan ett perspektiv komma till ytan och bidra med kunskap för hur vi kan 

arbeta om, med och i demokrati, tillsammans med eleverna, för att främja deras utveckling, 

delaktighet och ansvarstagande.   

 

1.2 Syfte 

Syftet med studien är att undersöka vad elever ger uttryck för i en strukturerad lärsituation, där 

de får planera och utföra sin egen undervisning med stöd av läraren.  

Genom att tillsammans med eleverna planera och utföra en lektion i ämnet bild, undersöks 

elevernas eget deltagande och ansvarstagande för sitt lärande, men även hur det ställs i relation 

till andra elever som befinner sig i samma kontext. Vidare är syftet med studien att se när 

 
7 Samuelsson, Marcus, Lärandets ordning och reda: ledarskap i klassrummet, Första utgåvan, Natur & Kultur, 
Stockholm, 2017 
8 Ibid. sid.28 
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elever visar på motstånd, ansvar, vilja och tillit utifrån Gert Biestas teorier om eleven som 

subjekt, bestående av elevernas egna uppfattningar kontra lärarens observationer och 

reflektioner.  

1.3 Frågeställning 

- Vilka olika former av ansvar visar eleverna på i handling och vidare i reflektion när de 

inkluderas i lektionsplaneringen och utformningen av lektionsuppgifter? 

- Vad ger eleverna uttryck för i Gert Biestas teorier i lärsituationen? 

 

2 Tidigare forskning 

Den tidigare forskning som valts ut för studien baseras på sökningar med orden: Demokrati, 

elevdeltagande och ansvar. Urvalet baseras av tre olika beröringspunkter: de praktiskestetiska 

ämnena, från de högre instanserna (så som Skolverket, Skolinspektionen) och från ett 

elevperspektiv. Urvalet resulterade i en statlig forskningsrapport och två kandidatuppsatser som 

hänvisar till aktuell forskning, och ett examensarbete som hänvisar till elevperspektivet. Den 

tidigare forskningen ger en grund för studien där olika perspektiv på delaktighet, demokrati och 

elevers ansvarstagande lyfts upp och ger en nyanserad bild av utgångsläget. Den aktuella studien 

ses som en vidare forskning inom skolan där fler studier behövs göras i praktiken som kan 

ställas i linje eller i kontrast till de studier som redan gjorts. För att öka förståelsen för 

skolväsendet.  

 

2.1 Ansvar... det var en svår fråga. Elevers tankar kring ansvar. 

Ann Bergkvist och Helen Molin har till studien Ansvar... det var en svår fråga. Elevers tankar 

kring ansvar ringat in ett problemområde som ligger till grund för studiens syfte. De menar på 

att det finns en otydlighet i läroplanen om hur eleverna ska ta ansvar för sina studier, som är ett 

mål i dåvarande läroplan Lgr11. De vill i studien undersöka hur eleverna tolkar begreppet 

ansvar, hur elever förstår det i en generell kontext och förståelsen av den specifika refereringen 

till Lgr11 att: ”ta ansvar för sitt skolarbete”.9 Vidare syfte är att se skillnaden mellan elever med 

höga respektive låga betyg. Det är en kvalitativ forskning där tio elever från årskurs nio deltog i 

semistrukturerade intervjuer, som är grunden för studiens empiri. De utgick från elever som 

hade en längre erfarenhet av grundskolan, men bortsåg från andra faktorer som 

 
9 Bergkvist, Ann, Molin, Helen, Ansvar... det var en svår fråga. Elevers tankar kring ansvar, Examensarbete, 
Högskolan i Jönköping, 2015. Sid. 3 
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könstillhörigheten hos eleverna.10 I bearbetningen av materialet uppdagades olika kategorier: 

”Kategorierna som utkristalliserade sig är begreppet ansvar generellt, ansvar för skolarbetet, 

olika grader av ansvarstagande och reella möjligheter att ta ansvar för skolarbetet.”11  

I analysen framkommer det att elever påverkas av olika förutsättningar av yttre och inre 

faktorer, så som bakgrund, grupptillhörighet, förväntningar och egen inställning.12 En av 

slutsatserna är: ”Eleverna anser att de har möjligheter att ta ansvar för det egna skolarbetet. De 

är rätt nöjda med mängden av ansvar och vill inte ha ökat ansvar.”13 Vidare kommer studien 

fram till att eleverna själva visar på en medvetenhet och förståelse för begreppet ansvar, men att 

det definieras på olika sätt.14 I den slutliga diskussionen landar författarna i att Bergs teorier om 

att skolkulturen påverkar förutsättningarna.15 Resultatet av studien visar också att författarna 

konstaterar en komplexitet i begreppen, och att eleverna behöver lära sig ”hur man tar ansvar.”16  

2.2 Alla ska få göra sin röst hörd  

I Kajsa Bertilssons studie är syftet att undersöka musiklärarnas (i studiens) syn på elevinflytande 

i klassrummet, och Bertilsson kopplar detta till en ytterligare fråga som handlar om musiklärares 

syn på skolans demokratiska uppdrag.17 Studien ger en bredare syn på elevinflytande i det 

praktisk-estetiska klassrummet och är relevant för pågående studie då den belyser ett perspektiv 

på elevinflytande. Bertilssons teoretiska utgångspunkter bygger på John Deweys pedagogiska 

skola, där ”learning by doing” får betraktas som kärnan och denna kopplar Bertilsson till en 

modernare demokratidiskurs som benämns ”deliberativ demokrati”.18  

Bertilsson har som metod valt en målstyrd kvalitativ intervjustudie, där forskaren 

(Bertilsson) intervjuar fyra musiklärare som ”tros vara bäst lämpade för studiens ändamål”.19 

Empirin består av semistrukturerade och målstyrda intervjuer som utgår från en intervjuguide. 

Resultatet av studien visar på en samsyn mellan informanternas uppfattning om skolans 

demokratiska uppdrag, både i klassrumsperspektivet och i en större dimension om skolans 

uppdrag i samhället.20 Vidare beskrivs även informanternas utmaningar i att åstadkomma 

undervisningssituationer/lektioner där en växande delaktighet är målet för kunskapsutveckling 

 
10 Bergkvist, Ann, Molin, Helen, Ansvar... det var en svår fråga. Elevers tankar kring ansvar, Examensarbete, 
Högskolan i Jönköping, 2015. Sid. 18-19 
11 Ibid. Sid. 20 
12 Ibid. Sid. 39 
13 Ibid Sid.44 
14 Ibid Sid.44 
15 Ibid. Sid.47 
16 Ibid. Sid.47 
17 Bertilsson, Kajsa, Alla ska få sin röst hörd, Kandidatuppsats, Linnéuniversitetet, 2020. Sid.7 
18 Ibid Sid.14 
19 Ibid Sid.19 
20 Ibid. Sid.30 
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och ökad motivation. Utmaningarna som läraren ställs inför är frågor och motsättningar i 

undervisningssituationer som exempelvis ”individ kontra kollektiv”, som kan utgör en 

balansgång för den gode läraren. 

En slutsats från studien är; ”Sammanfattningsvis går det är uppfatta att lärarnas 

kunskaper om hanteringen av elevinflytandet är goda och något det arbetar aktivt med, men att 

elevernas kunskaper kring rättigheter och skyldigheter behöver utvecklas”21  

2.3 ”Elevinflytande och demokratifostran ur ett lärarperspektiv” 

Karl-Johan Hedlunds studie är en deliberativ studie med ett sociokulturellt perspektiv. Hedlunds 

studie bygger på två bild- och svensklärares uppfattningar om elevinflytande och 

demokratifostran utifrån lärarperspektivet. Syftet är att jämföra och beskriva hur ovanstående 

lärare tolkar, skapar, organiserar, formar och ger utrymme för elevinflytande och 

demokratifostran, samt förståelse för hur detta visar sig, i undervisningen på ett högstadium och 

ett gymnasium.22 

Studiens begreppsanalyser utgår dels ifrån beskrivningar och förekomst av begreppen ur 

det senaste läroplanerna från sextio år tillbaka, och annan skolforskning relaterat till begreppen 

ansvar/ansvarstagande. Hedlund utformar en kvalitativ fallstudie där insamlingen av det 

empiriska materialet består av kvalitativa, semistrukturerade intervjuer med konstruerad 

intervjuguide.23 Studiens arbetssätt beskrivs som deduktivt och där en uppställd och befintlig 

teori, enligt Hedlund, kan ”färga” resultaten av undersökningen som helhet.24  

Studiens resultat är att det finns en skillnad mellan de olika lärarnas syn på demokrati i 

deras förhållningssätt.25 Gemensamt är att elevinflytandet hos de intervjuade lärarna relateras till 

begrepp som välja, bestämma, ansvara, påverka, besluta och anpassa. Detta återspeglas i 

möjligheten att påverka planering, arbetssätt och redovisningsformer.26 Skillnader är att lärarna i 

svenska har en större språklig kommunikation, vilket Hedlund ser som en koppling till en mer 

deliberativ demokratiuppfattning.27  Hedlund belyser i sin sammanfattning av analysen att; 

”Styrdokumenten i bildämnet kunde upplevas som att de öppnade upp för större möjligheter för 

ett elevinflytande i jämförelse med ett mer med ett mer teoretiskt ämne.”28 Sammanfattningsvis 

 
21 Bertilsson, Kajsa, Alla ska få sin röst hörd, Kandidatuppsats, Linnéuniversitetet, 2020. Sid 36 
22 Hedlund, Johan, Elevinflytande och demokratifostran ur ett lärarperspektiv: En jämförelse av två bild- och två 
svensklärares uppfattningar om elevinflytande och demokratifostran i högstadiet samt gymnasiet från ett 
lärandeperspektiv, Kandidatuppsats, Linnéuniversitetet, 2014. Sid.17 
23 Ibid. Sid.18 
24 Ibid. Sid.19 
25 Ibid. Sid.42 
26 Ibid. Sid.43 
27 Ibid. Sid.43  
28 Ibid. Sid.44 
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menar Hedlund utifrån sin analys att eleverna lär sig olika ”demokratiska kompetenser”, i 

lärsituationer där de behöver förhålla sig till andra genom att arbeta med bland annat, tolerans, 

respekt, komma överens och ta ansvar.29 

2.4 Att skapa förutsättningar för delaktighet i undervisningen 

Skolinspektionens rapport syftar till att granska och bedöma hur lärare skapar förutsättningar för 

alla elevers delaktighet i undervisningssituationen.30 Granskningen ser till hur lärarens 

anpassningar i lärmiljön (undervisningen) bidrar och möjliggör förutsättningar för deltagande 

hos eleven, även vidare sett, hur det påverkar elever med NPF-diagnos.31 Den genomfördes i 23 

skolor under hösten 2017. I varje enskild skola genomfördes observationer av en klass i årskurs 

fem, där ett urvalskriterium var att det gick minst en elev med NPF-diagnos. De intervjuer som 

hölls var med elever och lärare (från klasserna) som var föremål för granskningen.32 Efter 

besöken fick var och en av de granskade skolorna ett beslut som omfattade dels en övergripande 

bedömning av de områden som granskats, dels de utvecklingsområden som Skolinspektionen 

identifierat som mest prioriterade för att utveckla arbetet med att skapa förutsättningar för 

delaktighet för alla elever i undervisningen.33 

Granskningen visar att lärare skapar förutsättningar för delaktighet 

undervisningssituationen genom: tillhörighet, tillgänglighet, samhandling, erkännande, 

engagemang och autonomi.34 Rapporten visar att majoriteten av de deltagande skolorna initierar 

utvecklingsarbete för en utarbetad och tydlig lektionsstruktur där ”tillgänglighet skapar goda 

förutsättningar för elevers delaktighet i relation till övriga delaktighetsaspekter”.35 För att vidare 

bidra till engagemang och erkännande av andra elever i gruppen.36  

I den avslutande diskussionen påvisar Skolinspektionen betydelsen av delaktighet för att 

skapa mening och välmående i ett samhälle som är demokratiskt. Förutsättningar för att den 

enskilde eleven ska utvecklas själv och i grupp är delaktighet och möjliggörande av 

anpassningar i lärmiljön, speciellt för elever med diagnostiserad NPF.37 Slutligen visar rapporten 

att skolors arbete med inkludering har ofta en koppling till att det är ett uttalat mål från 

huvudmannens sida. Att inkludering är ett etablerat begrepp, men definieras på olika sätt, och 

 
29 Hedlund, Johan, Elevinflytande och demokratifostran ur ett lärarperspektiv: En jämförelse av två bild- och två 
svensklärares uppfattningar om elevinflytande och demokratifostran i högstadiet samt gymnasiet från ett 
lärandeperspektiv, Kandidatuppsats, Linnéuniversitetet, 2014. Sid.44 
30 Skolinspektionen, Att skapa förutsättningar för delaktighet i undervisningen [Elektronisk resurs], 2018. Sid.15 
31 Ibid. Sid.15 
32 Ibid. Sid.16 
33 Ibid. Sid.16 
34 Ibid. Sid.13 
35 Ibid. Sid.50 
36 Ibid. Sid.50 
37 Ibid. Sid.46 
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ofta med kvalitativa skillnader som kräver en samsyn och ett utvecklingsarbete för att verka och 

fungera.38  

 

3 Teori och tolkningsram 

För att elevens ansvar och delaktighet i skolan ska utvecklas behöver eleven ses som en individ 

med rätt och möjlighet till att påverka. I läroplanen står det: 

Skolan ska stimulera elevernas kreativitet, nyfikenhet och självförtroende samt deras vilja att pröva och 

omsätta idéer i handling och lösa problem. Eleverna ska få möjlighet att ta initiativ och ansvar samt 

utveckla sin förmåga att arbeta såväl självständigt som tillsammans med andra.39 

Här finns begrepp som vilja, handling, initiativ, utveckling och tillsammans med andra. Det 

Skolverket beskriver i läroplanen återfinns i Gert Biestas teorier. Han utvecklar och 

argumenterar för varför läraren behöver se eleven som ett subjekt och en aktivt handlande 

varelse med ett ansvar.  Biesta förklarar:  
Subjectification, so we might say, expresses a particular interest – an interest in the subjectivity or 

subject-ness of those being educated – that is, in the assumption that those at whom our educational 

efforts are directed are not to be seen as objects but as subjects in their own right; subjects of action 

and responsibility.40 

Samtidigt påpekar Biesta att: ”Som alla pedagoger väl vet kan vi aldrig tvinga en annan 

människa att existera som subjekt därför att vi, om vi gjorde så skulle undergräva just det vi vill 

åstadkomma, nämligen att en annan människa ska kunna finnas till som subjekt och inte 

objekt.”41  

Biesta refererar till den pedagogiska paradoxen och Immanuel Kant, om hur läraren fostrar 

frihet genom tvång. Han beskriver det som den pedagogiska gesten, där läraren vill vända 

eleven mot det som är meningsskapande (utifrån läroplaner och skolans uppdrag). Han menar att 

det är en iscensättning som avbryter elevens egen utveckling, för att rikta eleven mot det som 

ligger i pedagogens vilja och ambitioner för vad som är viktigt. 

Biesta förklarar även att i den situationen tar eleven alltid ett eget beslut och val om att 

vilja eller inte vilja delta.  

Ifall elevens intresse av situationen minskar och det resulterar i ett bristande engagemang 

 
38 Skolinspektionen, Att skapa förutsättningar för delaktighet i undervisningen [Elektronisk resurs], 2018. Sid.48 
39 Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet 2022, Skolverket, [Stockholm], 2022 Sid.8 
40 Biesta, Gert, The beautiful risk of education, Paradigm Publishers, Boulder, 2013. Sid.18 
41 Biesta, Gert, Konst som undervisning: konstundervisning "efter" Joseph Beuys, Arkeater, [Rönninge], 2021 
Sid.58 
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är det upp till läraren att förstå, att vi inte försöker skyla över en lärsituation med föreställningar 

om att barn av naturen är nyfikna eller vetgiriga. Biesta tar upp detta fenomen som en 

motsättning mellan det som kan uppfattas som barns naturliga nyfikenhet och kreativitet och 

misslyckandet av våra pedagogiska gester.42  

Det är därför viktigt att ha med sig hur läraren ser på lärosituationer och funderar kring vad 

som möjliggör för elevernas vilja till att ta ansvar över sin delaktighet. Exempelvis kan det vara 

viktigt att ha med sig den pedagogiska gesten i en studie där undersökningen i högsta grad 

handlar om något forskaren ser och vill undersöka och därför kan vara av inget intresse för 

eleven.  

3.1 Att finnas till som subjekt 

Biesta menar att människan som subjekt inte handlar om våra färdigheter och kompetenser 

vi har lärt oss, inte heller vem vi är och vår identitet, han menar att det handlar om att 

finnas till.43  

Han resonerar:  

Att finnas till som subjekt har att göra med vad vi gör och vad vi avstår från att göra. Det handlar, 

kort sagt, inte om vem vi är, utan hur vi är eller, mera realistiskt, hur vi försöker att vara. Att finnas 

till eller att existera betyder bokstavligen ”att stå ute” eller att ”ställa sig ur läge” och handlar 

därmed om att gå utanför sig själv.44 

Här menar han att det krävs ett ställningstagande och ett handlande från individen för att 

kunna ses på och vara ett subjekt, exempelvis: Att eleven går utanför sig själv för att lära 

sig något nytt och att det handlar om hur den väljer att vara i och med världen.45 Samtidigt 

förklara Biesta att finnas till som subjekt är i samspel och dialog med andra och det som 

finns omkring oss. Han menar att dialogen inte kan infinna sig ifall vi bara ser till vad 

”jag:et” vill och önskar, utan måste ske med det andra och den andre.46 Han refererar till 

Hanna Arendts och skriver:  

…hon betonar att vårt varande som subjekt inte bara har att göra med att vi är ursprunget till våra 

initiativ – handlingens subjekt – utan att våra initiativ kan komma till världen först genom vad andra, 

som också finns till som subjekt, gör av våra initiativ…47 

 
42 Biesta, Gert, Konst som undervisning: konstundervisning "efter" Joseph Beuys, Arkeater, [Rönninge], 2021 
Sid.84 
43 Ibid. Sid.63 
44 Ibid. Sid.63 
45 Ibid. Sid.63 
46 Biesta, Gert, Konst som undervisning: konstundervisning "efter" Joseph Beuys, Arkeater, [Rönninge], 2021 
Sid.63 
47 Ibid. Sid.63 
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I studien är det viktigt att ta vara på Biestas tankar om subjektet, då det handlar om att se eleven 

som en individ med ett eget varande. Där den pedagogiska gesten är något som subjektet 

(eleven) alltid kan och tar ställning till.  

 

3.1.1 Motstånd, tillit och ansvar – Vad bygger en utbildningsrelation 

Att finnas till i och vända sig mot världen för att möta den sker oftast i motstånd menar Biesta. 

Ifall vi behöver ta aktiva handlingar, ställningstaganden och att vara i dialog med det som omger 

oss kan det uppstå motsättningar i vår världsbild. Världen är som den är, den förändras inte 

utifrån den enskilde individens premisser, där motståndet uppstår när vi inser att varandet som 

subjekt inte kan ske från världens mitt, utan i dialogen mellan allt som existerar.48 Åsa Hirsh 

argumenterar för Biestas resonemang om att våga stanna i motståndet i Relationellt ledarskap i 

klassrummet: så skapas magi49: 
…elevers möte med nytt undervisningsinnehåll nästan per definition är ett möte med något som bjuder 

motstånd, och att lärarens viktiga uppgift är att hjälpa eleverna att orka stanna kvar en liten stund i detta 

motstånd för att arbeta genom det snarare än emot det.50  

 

Vidare argumenterar Hirsh för att det motståndet även kan ses hos lärarna, då lärarens uppdrag 

inte alltid är enkelt genomförbart. Här menar Hirsh på att det även kan finnas anledning för 

lärarna att stanna upp och vara i motståndet då det kan leda till nya sätt att arbeta sig igenom 

problemet (motståndet).51  

Biesta beskriver att utbildningsrelationer skapas genom tillit utan grund, transcendentalt 

våld och ansvar utan kunskap. Där tilliten eleven måste ge för att gå in i en lärsituation 

omedveten om vad den lär sig, eller föreställde sig att lära sig alltid hör ihop med en form av 

risk.52 Han förklarar: ”Att ge sig in i lärande medför alltid en risk att lärande påverkar, att det 

förändrar en. Detta innebär att utbildningen börjar först när eleven är villig att ta en risk.”53 

Biesta visar att utbildning och lärande sker i handling, varande, dialog och relationer med och 

mellan andra, förutsatt att läraren skapar ett klimat och situationer, där möjligheten till 

utvecklande samtal och handlande får utspela sig. Biesta menar att det transcendentala våldet 

 
48 Biesta, Gert, Konst som undervisning: konstundervisning "efter" Joseph Beuys, Arkeater, [Rönninge], 2021 
Sid.64 
49 Hirsh, Åsa, Relationellt ledarskap i klassrummet: så skapas magi, Första utgåvan, Natur & Kultur, [Stockholm], 
2020 
50 Ibid. Sid.41 
51 Ibid. Sid.41 
52 Biesta, Gert, Bortom lärandet: demokratisk utbildning för en mänsklig framtid, Studentlitteratur, Lund, 2006 
Sid.32-33 
53 Ibid. Sid.33 



 12 

inte handlar om att utbildningen i sig ska vara våldsam.54 Utan att: ”Utbildning är en form av 

våld däri att den inkräktar på subjektets suveränitet genom att ställa svåra frågor och skapa svåra 

möten.”55 

Biesta förklarar även att läraren bär ett ansvar över elevens möjlighet att bryta in i världen. 

Att läraren inte behöver veta allt om eleven eller vad ansvaret innebär för att ta det.56 Han 

skriver:  
Att ge sig in i utbildningsrelationer, att vara lärare eller vara undervisare, medför sålunda ett ansvar för 

något (eller bättre uttryckt: för någon) som vi inte känner och inte kan känna. Det är därför som ansvar 

utan kunskap bör ses som den tredje dimension som konstituerar en utbildningsrelation…57 

 

Biesta visar genom sina teorier på ett viktigt medmänskligt samspel där läraren behöver pröva 

och ompröva olika vägar för att just kunna rikta eleven mot det som är skolan och lärarens 

uppdrag. Utifrån Biestas teorier kommer studien att utgå från eleven som subjekt, där elevernas 

handlande och tankar kommer att ligga till grund för empirin. Vidare kommer den framställda 

empirin bearbetas och analyseras utifrån motstånd, risk, tillit, den andre och ansvar. För att se 

hur tillämpningen av hans teorier fungerar som ett perspektiv för att belysa lärosituationen och 

elevens uttryck för subjektets varande. 

 

4 Metod 
I utformningen av studien har jag arbetat med aktionsforskning utifrån Karin Rönnermans58 bok 

Aktionsforskning: vad? hur? varför? (Vad, hur och varför kan refereras till den didaktiska 

triangeln59). Hon menar att aktionsforskning är inriktat mot förändring i en praktik samtidigt 

som det skapas kunskap om den praktiken. En sådan process tar tid och är inte begränsad till ett 

projekt. Snarare fortsätter den som ett sätt att vara som lärare i skolan.60 Om skolans 

grundläggande värden delvis handlar om att främja elevers livslånga lust att lära, förutsätter det 

 
54 Biesta, Gert, Bortom lärandet: demokratisk utbildning för en mänsklig framtid, Studentlitteratur, Lund. Sid.34-36 
55 Ibid. Sid.36 
56 Ibid. Sid.36 
57 Ibid. Sid.37 
58 Henning Loeb, Ingrid, Langelotz, Lill & Rönnerman, Karin (red.), Att utveckla utbildningspraktiker: analys, 
förståelse och förändring genom teorin om praktikarkitekturer, Upplaga 1, Studentlitteratur, Lund, 2019 Sid.13 
59 De klassiska frågorna inom didaktiken är vad, hur och varför. Till vad-frågan hör vad vi ska undervisa om, alltså 
innehållet i undervisningen och målet med undervisningen. Varför-frågan syftar på resonemang om varför vi ska 
välja just detta innehåll och hur elever kan motiveras att lära sig det. Hur-frågan handlar om hur undervisningen ska 
gå till utifrån reflektion över de andra frågorna. De didaktiska frågorna tydliggör att undervisning är en ytterst 
komplex verksamhet.  
Skolverket, Sammanställning och spridning av forskningsresultat, 
https://www.skolverket.se/skolutveckling/forskning-och-utvarderingar/sammanstallning-och-spridning-av-
forskningsresultat besökt 08.01.23 
60 Rönnerman, Karin, Aktionsforskning: vad? hur? varför?, Inläst för Myndigheten för tillgängliga medier, 
[Malmö], 2022. Sid.41 
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även att det återspeglas hos lärarna. Den egna syn på utveckling och utbildning kan kanske 

”främja alla elevers utveckling och lärande samt en livslång lust att lära.61” Då elever kan se 

världen genom oss, kan det därför vara positivt att se lärare som aldrig ser sitt varande och 

lärande som definitivt och avslutat. 

4.1 Varför Aktionsforskning? 

Rönnerman förklarar hur läraren kan se aktionsforskningen och dess syfte som ”ett sätt att 

förändra praktiken, medan själva forskningsaspekten är att skapa kunskap om praktiken. Vidare 

illustrerar hon (se bild 1) hur läraren kan förstå aktionsforskning som en process som fortsätter 

under längre tid: 

 

Bild 1Karin Rönnermans Aktionsforsningsspiralen 

Rönnerman förklarar aktionsforskningens olika delar så här: 

En inledning är första, andra och tredje ordningens perspektiv. Första ordningens perspektiv betyder att 

aktionsforskning sker i egen praktik, vilket innebär att läraren är både den som genomför aktionerna och den 

som observerar och drar slutsatser av vad som händer i det egna klassrummet.62  

Studien genomförs med första ordningens perspektiv, då undersökningen fokuserar på hur 

läraren kan arbeta med eleven, för att synliggöra hur ett arbetssätt kan fungera för att uppmuntra, 

utveckla och främja elevers ansvarstagande i det egna lärandet. För att gå vidare till andra och 

tredje ordningens perspektiv behöver ett underlag tas fram för det kollegiala samtalet och de 

 
61 Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet 2022, Skolverket, [Stockholm], 2022 Sid.5 
62 Rönnerman, Karin, Aktionsforskning: vad? hur? varför?, Inläst för Myndigheten för tillgängliga medier, 
[Malmö], 2022. Sid.41 
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egna erfarenheterna. Då fokuset blir att med hjälp av en mellanledare handledas i de kollegiala 

samtalen för vidare revidering och reflektion av det insamlade materialet.63 

4.1.1 Jag som lärare och forskare 

En förutsättning för studien är att ta på mig rollen som både lärare och forskare. Studiens 

utformning påverkas av faktorer som snäva tidsramar och arbetet det innebär att söka upp skolor 

där lärare vill forska med studenter är begränsat. Genom att utgå från en kvalitativ och 

praktiknära aktionsforskning, kan jag genomföra en studie med ett starkt ”jag som lärare och 

forskare”. Studien kan bidra med förståelse (till mig och andra) för vad som händer i 

klassrummet och tillsammans med eleverna när vi genomför studien tillsammans och reflekterar 

om processen. Rönnermans resonemang fortsätter så här:   

 
I aktionsforskning är det inte tillräckligt med samverkan i sig, utan här krävs etablerandet av ett 

kommunikativt rum där medverkande deltagare kan träffas för att diskutera och tillsammans besluta om 

frågeställningar som är av relevans för utvecklingen av skolans praktik. Det handlar också om att genom 

kommunikation med de deltagare som är involverade hitta former för att utbyta erfarenheter och 

gemensamt skapa mening om relevanta teorier.64 

Arbetets genomförande har tagit stöd i Rönnermans metodlista i Aktionsforskning: vad? hur? 

Varför? där punkt ett till fem är: Problemet identifieras, aktionen planeras, information samlas 

in, insamlad information analyseras och reflektion. Jag har valt att fokusera på ovannämnda 

punkter då dess relevans för studiens genomförande är av betydelse. Sista punkten 

”dokumentation och kommunikation” sker i form av sammanställningen av studien. Nedan 

redogörs tillämpandet av listans punkter ett till fem.65  

4.2 Problemet identifieras – Aktionen planeras 
Efter bearbetning av läroplanen har studien avgränsats till att utforska hur läraren skapar 

förutsättningar, möjligheter och arbetssätt för eleven att utveckla sin delaktighet och ansvar. Ett 

problem har identifierats och aktionen behöver planeras.  

Eleverna ska ges möjlighet till att påverka och vara i ett demokratiskt och inkluderat rum, 

där fokuset är deras process och reflektion. Vi ska tillsammans planera en uppgift till en 

bildlektion (inom ramen för kursplanen i bild), där jag vägleder dem genom en process (i det här 

fallet lektionsplanering och utförande). Biesta menar: ”Att det riktiga pedagogiska arbetet inte 

 
63 Rönnerman, Karin, Aktionsforskning: vad? hur? varför?, Inläst för Myndigheten för tillgängliga medier, 
[Malmö], 2022. Sid.41 
64 Ibid. Sid.37–38  
65 Ibid. Sid.44 
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handlar om att underlätta det expressiva, utan om att sätta barn och ungdomar i dialog med 

världen.”66 Här skapas en situation där eleverna får möjlighet att vara i dialog genom att ta del 

av studien, situationen skapar även förutsättningar att ta ansvar och blir till genom aktionen. 

Biesta menar att:  

 
Det är ju i slutändan där som barns och ungdomars uttryck kan möta den materiella och sociala världen, och 

dessa möten kan vara utgångspunkter för att utforska vad det betyder att finnas till i världen på ett vuxet sätt, 

det vill säga att existera som subjekt.67 

 

 
4.2.1 Aktionen planeras med lärare 

Studien planeras att genomföras i en klass som går i årskurs 9, där eleverna har byggt upp en 

erfarenhet (antar jag) av ämnet, även att individerna är över femton år underlättar processen för 

samtycke. I planeringen av uppgiften utgår jag från att det ska finnas tid till två lektionstillfällen 

där en workshop kan genomföras innan jullovet. Det lämnar fyra möjliga veckor till 

genomförandet. Jag har kontaktat tre möjliga skolor varav en har tackat ja till att genomföra 

studien där. Materialinsamlingen består av egna observationer och en fokusgruppsintervju med 

eleverna. 

4.2.2 Framställning av workshop  

I planeringen av studien utgår jag från hur en uppgift i bild planeras utifrån mitt eget arbetssätt. 

Jag tar avstamp i en uppgift som berör ett ämne, sedan kopplar jag det till tekniker och material 

som de ska arbeta med, för att sedan bestämma en tidsram och hur arbetet ska redovisas för. 

Sedan går jag igenom vilka delar av det centrala innehållet som uppgiften relateras till för att se 

om uppgiften behöver förändras och förbättras. Bild 2 visar hur jag strukturerade upp uppgiften 

för eleverna. 

 
66 Biesta, Gert, Konst som undervisning: konstundervisning "efter" Joseph Beuys, Arkeater, [Rönninge], 2021 
Sid.111 
67 Ibid. Sid.111 
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Bild 2 Struktur för lektionsplanering 

Bilden (bild 2) visar de olika delmomenten, där tanken är att de ska börja från vänster till höger 

och ”checka av” varje delar, för att sedan välja ut delar av kursplanens centrala innehåll (som jag 

läser upp och förklarar för dem). Deras planering ska efter första tillfället renskrivas av mig, för 

att sedan genomföras under andra lektionen.  

På så sätt kan jag vägleda dem genom processen där de fått möjlighet att skapa en egen 

uppgift. Läraren (i det här fallet jag) kan fråga dem ifall det är realistiskt görbart utifrån 

förutsättningar och ramar de behöver förhålla sig till, men även fråga hur de reflekterar kring 

anpassningar. Sedan kan uppgiften renskrivas, där vidare kopplingar och fördjupning kring 

ämnet kan kopplas till uppgiften för en bredare förståelse, för att sedan presenteras för eleverna 

som en lektionsuppgift.  

4.3 Genomförande 

4.3.1 Första mötet – planering med lärare 

Jag och bildläraren planerade för att jag skulle besöka skolan fyra gånger. Första besöket var en 

träff mellan oss, där vi samtalade om studien och vad jag tänkte kring utförandet. Jag var tydlig 

med att studien skulle vara frivillig och att eleverna skulle vara informerade och medvetna om 

deras val. Hon berättade om klassen och sammansättningen, vilka utmaningar som fanns i 

elevgruppen, resultaten av eleverna på individ- och gruppnivå. Bildläraren förklarade även att 

eleverna hade haft omsättning av lärare och att hon bedömde att eleverna hade en brist på 

kunskap inom ämnet utifrån att de gick sista året i högstadiet. Hon påtalade dock att hon bara 

haft eleverna under höstterminen.  

Vi kom även överens om att hon och klassens mentor skulle skicka ut information till 

föräldrar och elever med samtyckesblanketten och information om studien innan jag skulle dit 

för att samla in samtyckesblanketterna. Det gjordes under samma dag som besöket.  
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4.3.2 Andra tillfället – Information och samtycke 

Vid andra tillfället påbörjade jag punkt tre av Rönnermans lista av genomförandet av 

aktionsforskning, där informationen börjar samlas in.68 Jag gick igenom aktionen för att 

tillhandahålla eleverna en tydligare bild om vad och varför studien genomförs, för att sedan 

samla in samtyckesblanketterna från frivilliga elever. Slutligen redogjorde jag tillvägagångsättet 

igen för berörda elever och berättade även att det skulle finnas enklare fika till varje avslutad 

workshop, som tack för deras medverkan.  

Elva elever valde att delta i studien, det var lite mindre än hälften av de som gick i 

klassen. Jag noterade att det var en del elever som inte förstod vad jag sa eller vad jag 

förklarade, det kan ha påverkat deltagandet i studien.  

 

4.3.3 Tredje tillfället – workshop 1 

Under tredje tillfället utförde jag och de elva eleverna första workshopen. Här samlade jag in 

observationer och tog fotografier på whiteboarden som kunde illustrera studiens genomförande. 

Åter informerade jag eleverna om studiens syfte och att studien är frivillig, ifall de hade ångrat 

sig. Eleverna ville delta och jag påbörjade workshopen med att förklara aktionsforskning för 

eleverna och varför jag använder det som metod till studien.  

 

 
Bild 3 Varför Aktionsforskning? 

 
Bild 3 redogör för vad som stod på tavlan under genomgången av aktionsforskning.  

Eleverna delades sedan in i två grupper och jag förklarade hur vi skulle arbeta för att 

framställa lektionsuppgifter tillsammans genom stegen som eleverna kunde se på tavlan (Se bild 

2). Vi gick igenom en provomgång där vi tillsammans gick igenom konceptet stegvis. Bild 4 

visar hur jag skrev upp det som framgick under provomgången.  

 

 
68 Rönnerman, Karin, Aktionsforskning: vad? hur? Varför?, Inläst för Myndigheten för tillgängliga medier, 
[Malmö], 2022. Sid.44 
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Bild 4 Provomgång av uppgift 

Det bild 4 visar är delar av det som skrevs upp på tavlan, olika ämnen som vi tillsammans kom 

fram till att uppgifter kan utgå från. Eleverna fick därefter rösta för vilket ämne de skulle välja.  

Vidare frågade jag eleverna hur de kunde arbeta med uppgiften utifrån val av teknik och 

material. Vi samtalade om vilka möjligheter olika tekniker och material kunde erbjuda elever för 

uppgiftens utförande, och hur realistisk tidsramen (sextio minuter) var för uppgiftens 

genomförande, eller om det behövdes mer tid och sedan slutligen till hur uppgiften ska 

redovisas. När eleverna hade förstått hur de skulle gå till väga kollade jag hur mycket tid som 

fanns över och sa att de fick åtta minuter på sig att hitta på en uppgift, för att sedan presentera 

lektionen och därefter med hjälp av mig koppla det centrala innehållet till uppgifterna.  

När eleverna hade gjort färdigt uppgifterna gick vi gemensamt igenom de och jag skrev 

upp de på tavlan. Jag ställde frågor om deras olika val och frågade hur de kunde bredda 

uppgifterna i form av att erbjuda alternativ som den enskilda eleven kan välja utifrån hens egna 

förutsättningar. Jag läste därefter upp det centrala innehållet som jag hade klippt ut i remsor och 

frågade grupperna om varje del passade in eller inte på uppgifterna.  

När vi var färdiga fick eleverna en avslutande fika och avslutningsvis tackade jag så 

mycket för deltagandet i dagens aktion. Efter avslutad workshop bearbetade jag deras uppgifter 

så att det resulterade i två lektionsplaneringar. Här kan analysen av insamlat material kopplas till 

punkt fyra i Rönnermans lista. Där läraren analyserar insamlad information.69 

I bearbetningen av deras material såg jag till de specifika ämnesvalen och sökte upp 

information, för att skriva fram en enklare informationstext kopplad till uppgiften. Jag 

reviderade materialet och tog bort delar av det centrala innehållet som inte var tillräckligt starkt 

kopplat till vad uppgiften berörde (från mitt perspektiv som lärare). Här i bearbetningen av 

insamlad information började jag även arbeta med punkt fyra i Rönnermans lista.70 

 
69 Rönnerman, Karin, Aktionsforskning: vad? hur? Varför?, Inläst för Myndigheten för tillgängliga medier, 
[Malmö], 2022. Sid.44 
70 Ibid. Sid.44 
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4.3.4 Fjärde tillfället – workshop 2 

Vid andra tillfället var det viktigt att komma i gång med uppgifterna i tid, då tillfället var 

uppdelat i: Tio minuter genomgång, trettiofem minuter för utförande av uppgifter och femton 

minuter till fokusgruppsintervjun med fika. För att spara tid så organiserade jag de två 

gruppernas bord med material för att de skulle kunna starta på en gång. Ifall jag hade överlåtit 

momentet till eleverna hade tidsramen fallerat och jag hade behövt återkomma en femte gång för 

fokusgruppsintervjun. Genomförandet av intervjun var av vikt då jag var rädd för att ett avbrott 

på en vecka skulle påverka elevernas minne 

Åtta av elva elever närvarade och jag startade med att gå igenom uppgifterna med varje grupp 

som påbörjade arbetet direkt. Under tiden de arbetade gick jag mellan de två grupperna och 

hjälpte till där det behövdes. Eleverna arbetade effektivt och en del hann färdigt under den tiden 

som var avsatt.  

Den avslutande kvarten ägnade vi åt fokusgruppintervjun som bearbetar den femte 

punkten ”reflektion”71. Eleverna blev erbjudna fika i samband med intervjun. En elev behövde 

gå och fick ta fika med sig. Jag förklarade innan inspelningen påbörjades att intervjun var 

frivilligt, och ifall de deltog förutsatte det inte att de var tvungna att delta i samtalet om de inte 

ville. Intervjun fördes på ett öppet ostrukturerat sätt, där jag utgick från vad jag hade observerat 

och omformulerade det fortlöpande under intervjun. Efter genomförd intervju tackade jag så 

mycket för deras medverkan och önskade de lycka till framöver. Jag avslutade med att ha ett 

avslutande samtal med läraren och tackade för möjligheten att få genomföra studien hos dem. 

5 Empiri 

Den kvalitativa empiri som har samlats in efter utförd aktion består av fotografiska 

anteckningar, egna observationer och en öppen fokusgruppsintervju där åtta elever närvarade 

(inspelningen är tio minuter lång). Av bestående material kommer enbart observationerna och 

intervjun bearbetas och analyseras. De fotografiska anteckningarna har använts i metod-delen 

som en illustration för hur aktionen genomfördes. 

6 Urval och avgränsning 

Den metodologiska utgångspunkten och därmed en avgränsning i sig, är aktionsforskningens 

begrepp ”första ordningens perspektiv”, som tidigare refererats till, där läraren utgår från ett 

förbättringsarbete i den egna praktiken.  

 
71 Rönnerman, Karin, Aktionsforskning: vad? hur? Varför?, Inläst för Myndigheten för tillgängliga medier, 
[Malmö], 2022. Sid.44 
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Den teoretiska avgränsningen består i Gert Biestas teorier avseende ”eleven som 

subjekt” och då, för att undersöka hur och när elever visar ansvar i handling. När individen 

(eleven) går mot en ”vuxenhet” dvs lämnar det ”infantila” stadiets önskestyrning, och går 

emot att bli ett subjekt i samspelandet med våra önskningar.72 

Urvalet av elever (deltagarna) bestämdes i överenskommelse mellan undervisande 

lärare i bild och mentorn för det arbetslag där klassen ingår. Deltagandet i dessa workshops, 

var frivilligt, såtillvida att eleverna aktivt valde deltagande. Insamlad empiri begränsades till 

faktorer som studiens arkitektur (framställandet av aktionen), deltagandet (elva elever) och 

tidsaspekten (sextio minuter i veckan under två veckor) och varje workshop-tillfälles 

ingående moment. Bearbetningen av empirin gjordes genom transkribering av 

fokusgruppsintervjun och mina egna observationer under dessa workshops. Jag gjorde 

bedömningen att insamlad empiri var tillräcklig för studiens syfte och avgränsning. 

7 Etik 

Studien har utgått från Vetenskapsrådets forskningsetiska principer, där jag har arbetat utifrån de 

generella regler som sammanfattas i rapporten God forskningssed.73 Studien genomfördes i en 

klass där eleverna är över 15 år. Eleverna och deras föräldrar informerades om studien i förväg. 

Samtyckesblanketten utgick från den generella samtyckesmall som Konstfack tillhandahåller 

studenterna. Den anpassades utifrån studiens syfte (se bilaga 1).  

Efter underrubrik 3.4.2 Andra tillfället – samtycke och information går jag in på hur 

informationen har gått ut till föräldrar och elever innan samtycket samlades in. Studien var 

frivillig att delta i och det framgick flertalet gånger under studiens gång. Eleverna blev påminda 

om deras rätt att dra sig ur studien och att studien var frivillig i början av varje tillfälle. 

Fokusgruppsintervjun anonymiserades vid transkribering i form av namnändringar, i 

transkriberingen benämns jag som ”L”, det refererar till mig som lärare. 

 

8 Bearbetning och analys 

I bearbetningen av empirin har jag analyserat observationerna med elevernas svar i 

fokusgruppsintervjun för att se när eleverna visar uttryck för motstånd, risk, tillit, ansvar, den 

andre och att vara i dialog, som är hämtat från Biestas teorier, som han menar är förutsättningar 

 
72 Biesta, Gert, Konst som undervisning: konstundervisning "efter" Joseph Beuys, Arkeater, [Rönninge], 2021 
Sid.69 
73 Vetenskapsrådet, God forskningssed. 2017. Sid.8  
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för subjekts varande, lärande och utvecklandet av utbildningsrelationer.74 Delarna kan kopplas 

till elevers ansvarstagande och kan ses i materialet på olika sätt, som genom vilja, handling, 

delaktighet och reflektion.  

8.1 Den pedagogiska gesten - Motståndets olika former 

Under första workshopen, när vi tillsammans skulle se vilka delar av det centrala innehållet som 

uppgifterna kunde hänvisas till, så upplevde jag hur flera elever tappade intresse. Det tog form 

av att en elev satt och började ”sova”, och några elever från grupp B började prata samtidigt som 

vi arbetade med den andra gruppens uppgift. Eleverna visade i stunden ett kroppsligt och verbalt 

motstånd, där de motsatte sig det som skulle göras i stunden. I intervjun förklarar Vilma hur hon 

ställer sig till att arbeta så som vi gjorde i studien: 

Vilma: ”Jag tyckte det var bra, men asså att man ska bestämma sin egna lektion. Alltså dom flesta tycker 

ju att det är skönt att ha bild och sitta och såhär skriva och å svara på massor av frågor, att bild liksom kan 

va ett ämne där du kan slappna av mer. Å sen att det är lugnt, du bara sitter och målar. Då kan det bli 

jobbigt att man ska sitta en hel lektion bara för att planera liksom, vad du ska göra.”75 

 

Vilma beskriver vad jag tolkar som att det har vart ”bra”, alltså positivt. Men samtidigt 

beskriver hon att bilden är ett ämne som där eleven får ”slappna av” och får vara deltagande på 

ett lugnt sätt. Vilma använder formuleringen ”dom flesta”, som kan tolkas till det Biesta menar 

är den andre. Hon visar en förståelse för att andra elever har andra uppfattningar om hur bilden 

ska vara. Vilma beskriver planeringen av lektionen som ett moment som kan bli ”jobbigt” om 

det tar upp för mycket tid. Jag tolkar att ordet jobbigt är kopplat till en form av motstånd, då 

ordet har en negativ mening. Det kan vara viktigt för eleven ska få stanna upp och arbeta sig 

igenom det jobbiga motståndet eleven känner av. Biesta beskriver: ”Likväl är införandet av 

motstånd, att ställa något ”i vägen”, i elevens väg, just ett sätt att vända eleven mot världen för 

att eleven där ska möta en verklighet utanför sig själv…”76 

 I förlängningen kan det vara utvecklande att erbjuda eleverna situationer där motståndet 

existerar för att främja elevernas lärande för att därigenom förbereda dem för att leva och verka 

i samhället. Skolan ska förmedla de mer beständiga kunskaper som utgör den gemensamma 

referensram alla i samhället behöver. Eleverna ska kunna orientera sig i en komplex 

verklighet.77 Jag tolkar att Vilma kan genom att sättas i en situation som har en viss del av 

 
74 Biesta, Gert, The beautiful risk of education, Paradigm Publishers, Boulder, 2013. Sid. 32-38 
75 Bilaga 2, Transkribering, Fokusgruppsintervju. 2022 Rad 11-15 
76 Biesta, Gert, Konst som undervisning: konstundervisning "efter" Joseph Beuys, Arkeater, [Rönninge], 2021 
Sid.85 
77 Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet 2022, Skolverket, [Stockholm], 2022 Sid.7 
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motstånd, alltså det hon uppfattar som ”jobbigt” (motstånd), kan hon vändas mot ”världen” 

(samhället) och utveckla de egenskaper läroplanen syftar till. Vidare säger hon: 
 

Vilma: ”Men asså, visst man kan göra det ibland. Men asså, om man ska sitta varannan lektion och bara 

sitta och prata och såhär, som vi gjorde. Vi planerade ju en hel lektion, det blir ju, till slut asså, man tappar 

ju intresset av att sitta och prata en hel lektion.”78 

 

Här beskriver Vilma det som jag observerade: Hur intresset minskar hos eleven när en hel 

lektion går åt till att prata och planera. Om vi ser till när jag upplevde att eleverna visade 

motstånd i lektionen, så var det mot slutet, vilket Vilma förklarar att det är då elevens intresse 

minskar och eleverna upplever en brist på motivation.  

 En vidare faktor till att eleverna tappade intresset kan vara att jag började gå igenom det 

centrala innehållet. Som var en viktig del av att skapa en uppgift, men där eleverna kanske inte 

förstod meningen med det. Här kan vi se situationen som den pedagogiska gest som Biesta 

förklarar.79 I mitt intresse ligger det att försöka vända eleverna till det som jag anser är viktigt 

för de att se och förstå. Men att det inte var något de gav intresse för och därför gav uttryck för 

olika former av motstånd.  

  

8.2 Ansvar över den andre – I dialog och motstånd 

När elevgrupperna arbetade med framställningen av uppgiften hade jag i genomgången frågat 

hur vi kunde anpassa uppgiften så att det fanns möjlighet för den enskilda eleven att göra val i 

tillvägagångsättet utifrån elevens styrkor, exempelvis: Att få möjlighet att redovisa på ett 

skriftligt eller muntligt sätt.  

Det jag visade eleverna genom att fråga hur uppgiftens ämne kunde anpassas, var 

möjliggörandet för andra elevers ingång till situationen, som i förlängningen blir att ansvara för 

en annan elevs lärande. Jag tolkar Biestas mening om att ”vara i världen på ett vuxet sätt”, 

genom att visa hur eleverna kan reflektera över hur en situation kan påverka andra, för att 

indirekt ta ett ansvar för den andre.80 Biesta förklarar: 

Dialog – att försöka vara i dialog, att försöka finnas eller stå i dialog – är just det läge där det inte har 

betydelse att vinna; i stället är det en varaktig, livslång utmaning. Det är utmaningen att vara med det andra 

 
78 Bilaga 2, Transkribering, Fokusgruppsintervju. 2022 Rad 16-22 
79 Biesta, Gert, Konst som undervisning: konstundervisning "efter" Joseph Beuys, Arkeater, [Rönninge],2021.Sid.84 
80 Ibid. Sid.65 
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och den andre; det är utmaningen att finnas till som subjekt i världen.81 

När eleverna skulle planera för uppgifterna i första workshopen observerade jag att grupp A 

arbetade fort och var klar efter fem minuter. Grupp B hade där emot svårt att komma vidare i 

stegen då de fastnade på vilket ämne uppgiften skulle beröra. De ville anpassa uppgiften så att 

fler skulle ha intresse för ämnet. De pratade om mode, positive body image, drömmar, utflykt 

och New York fashion week. En majoritet ville först att uppgiften skulle handla om mode. Men 

en elev motsatte sig det, då det inte skulle vara så roligt för killar menade han på. Den här 

händelsen refererade Vilma till under intervjun och sa:  

 
Vilma: Det är lite svårt när man ska komma överens. Asså… Till exempel, om jag tycker att vi ska gå på 

ett visst ämne, och så liksom planera. Det är oftast, det är alltid någon som säger emot och säger ”neej, 

varför ska vi göra det liksom?”…82 

 

I situationen som utspelade sig så motsatte sig eleven ämnet som de andra ville arbeta med och 

hänvisade till att det inte skulle vara så roligt för killar, alltså honom (egen tolkning) inkluderad. 

Här erbjöd motståndet (som Biesta påtalar83) en situation där eleverna i arbetet med uppgiften 

blev tvungna att tänka på den andre, i form av hur uppgiften skulle tas emot av elever i tredje 

person.  

Då började de formulera teman som drömmar och utflykt, men kunde inte komma 

överens. När en stor del av tiden av lektionsmomentet hade passerat bestämde jag mig för att 

bryta in, då de behövde komma vidare i processen. Jag frågade om de kunde tänka sig rösta, 

vilket de gjorde. De röstade för ämnet drömmar, eftersom det är ett bredare ämne som fler kan 

relatera till menade de.  

 I situationen kunde jag se hur eleverna hamnade i ett motstånd med varandra. Motståndet 

bestod av de olika elevernas viljor och tankar kopplade till vilka ämnen som var möjliga utifrån 

deras egen startpunkt. Men när de stannade i motståndet och arbetade genom dialog, visade 

eleverna på ansvar. De visade ansvar genom handling och dialog för att komma underfund med 

möjligheter för de andra elevers intressen, eller i detta fall: Sökandet av ett ämne som alla kunde 

relatera till, för att möjliggöra en inkluderande undervisning. Biesta menar:  

 
Att bryta in i världen handlar definitivt inte om självuttryck. Det handlar om att ta plats i den sociala väven 

 
81Biesta, Gert, Konst som undervisning: konstundervisning "efter" Joseph Beuys, Arkeater, [Rönninge],2021. 
 Sid.65 
82 Bilaga 2. Transkribering, Fokusgruppsintervju. 2022 Rad 69-71 
83 Biesta, Gert, Konst som undervisning: konstundervisning "efter" Joseph Beuys, Arkeater, [Rönninge],2021. 
Sid.86 
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och är därför i grunden relationellt (jfr Sidorkin & Bingham 2004). Det handlar om att reagera på och 

därför också vara lyhörd för det och den som är annorlunda.84 

8.3 Risken att möta det vi inte vet 

I fokusgruppsintervjun visar sig ansvaret för den andre i reflektioner om hur arbetsmetoden kan 

fungera för andra elever och klasser. En form av risk visas då i Leilas resonemang: 

 
Leila: Nej men för att… Alla går inte tillsammans. Asså man måste verkligen anpassa grupperna så att det 

inte blir bråk åå… Nån bestämmer allt liksom. Eller det inte sägs nått. Eftersom man ofta delar upp sig 

efter klass… asså såhär grupper i klassen, så tror jag att det kan bli ganska stökigt och sånt om man inte vet 

exakt hur dom grupperna är. Å då hänger de oftast ändå bara i samma gäng. Så du kommer inte få någon 

struktur på det hela.85 

Leila beskriver vad jag tolkar som en förståelse för de förutsättningar som arbetssättet kräver, 

och en förståelse för vad eleven behöver för att metoden ska fungera. Hon nämner att eleverna 

kan ha svårigheter att komma överens, gruppindelningen kan bidra till en stökig arbetsmiljö och 

att läraren kan förlora kontrollen över situationen. Jag tolkar som att det kunde finnas en 

underliggande struktur med samarbetssvårigheter, där eleverna har erfarenhet av att lärare 

hamnar i lektionssituationer där de inte ”få någon ordning på det hela”. I början av första 

workshoptillfället noterade jag en osäkerhet hos mig själv. En osäkerhet i att inte veta ”hur 

situationen” skulle utspela sig, som jag kunde förstå var relaterat till tidigare erfarenheter där 

faktorerna som Leila förklarar spelade in. I utgångspunkten hade jag samma föreställningar om 

de farhågor Leila beskriver. Men för att ta ansvar och genomföra studien för mitt varande som 

subjekt behövde jag ha tillit till eleverna och våga ta en risk. Biesta menar att tillit och risk går 

hand i hand, då det är först när eleven (eller läraren) är villig att lita på och agera som 

utbildningsrelationen och utvecklingen mot nya lärdomar kan ske.86 Han menar att de är 

sammankopplade: ”i grunden därför att tillit handlar om situationer där man inte vet och inte vet 

vad som kan hända. Tilliten är till sin natur utan grund”.87   

 

 

 
84 Biesta, Gert, Bortom lärandet: demokratisk utbildning för en mänsklig framtid, Studentlitteratur, Lund, 2006 
Sid.35 
85 Bilaga 2, Transkribering, Fokusgruppsintervju. 2022 Rad 50-62 
86 Biesta, Gert, Bortom lärandet: demokratisk utbildning för en mänsklig framtid, Studentlitteratur, Lund, 2006 
Sid.33 
87 Ibid. Sid.33 
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8.4 Eleverna känner ansvar  

Vid andra tillfället observerade jag hur alla började arbeta direkt efter genomgången. Ett par 

behövde stöttning för att formulera fram en idé till motiven, men de var i gång efter några 

minuter. I Grupp B färdigställde alla deras arbeten där de hade drömmar som tema och målade 

med temperapuckar på papper. Grupp A kom inte lika långt, men de hade också reflekterat över 

tidsaspekten under första tillfället, då en del av processen var att hitta inspiration. Utifrån 

tidsramen (trettiofem minuter) för utförandet, arbetade alla elever över förväntan (min 

förväntan) med uppgifterna. I intervjun beskriver Felicia tankar som kan relateras till mina 

observationer och uppfattningar: 

Felicia: Jag tror att dom i den här gruppen kände också lite mer ansvar, eftersom det var vi som planerade 

och då behövde vi utföra våra egna liksom planeringar. Och då känner jag, att vi kanske kände mer ansvar 

att… Asså, det var ju vi som planerade, då måste vi utföra det liksom på ett bra sätt. Det kanske påverkade 

liksom hur bra vi kom överens.88 

Felicia förklarar här, att genom planeringen av uppgiften så uppstod en känsla av ansvar. Som 

vidare motiverade henne till att driva processen framåt. Jag tolkar Felicias beskrivning som att 

workshopens utformning, genom att bjuda in eleven till planering, fick henne till att känna ett 

större ansvar för uppgiftens genomförande. Det Felicia visar i sitt uttalande är Biestas tanke om 

att vara i världen på ett vuxet sätt, där styrningen inte är utifrån den egna elevens önskningar, 

utan från att handla i ett sammanhang utan att veta varför exakt man ska undersöka och vara i en 

viss situation.89 Vidare kan det ses som ett sätt där Felicia visar tillit för läraren och ge sig hän 

situationen utan grund, med en risk att lära sig något hon inte visste.90 

När jag frågar om det hör till det vanliga så nämner Erin att tidpunkten på dygnet är av relevans 

då det kan påverka motivationen till att handla: ”De vill säga, har en sen lektion, så kan det bli 

att man inte kommer i gång lika snabbt för att du är lite seg i huvudet, trött och allt det.”91 Emma 

tillägger: ”Aa, det beror på vad du ska göra också, om du liksom, om man fattar eller om man 

inte fattar. Om det är lätt eller svårt.”92 Det Erin och Emma nämner tolkar jag som att 

situationen (uppgiften) är en del av vilket ansvar en elev känner inför det som ska göras, men 

även att det finns andra påverkande faktorer så som förståelse för uppgiften eller kroppsliga 

faktorer så som ifall eleven är trött eller pigg.  

 
88 Bilaga 2. Transkribering, Fokusgruppsintervju. 2022 Rad 83-86 
89 Biesta, Gert, Konst som undervisning: konstundervisning "efter" Joseph Beuys, Arkeater, [Rönninge],2021. 
Sid.69 
90 Biesta, Gert, The beautiful risk of education, Paradigm Publishers, Boulder, 2013. Sid.32 
91 Bilaga 2. Transkribering, Fokusgruppsintervju. 2022 Rad 110-112 
92 Ibid. Rad 113-114 
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9 Diskussion 

Studiens syfte är att undersöka vad elever gett uttryck för, i en situation där de i grupp får 

planera och utföra sin egen undervisning med stöd av läraren. Genom användningen av Biestas 

teorier, kopplat till Rönnermans metod har studien visat på individer som subjekt, där de själva 

tagit ansvar över sin och sina klasskamraters undervisning. Det har visats genom handling och 

reflektion, där eleverna uttryckt olika former av vilja, handling, delaktighet och ansvar som kan 

kopplas till Biestas olika begrepp.  

9.1 Deltagande – Ansvar – Motstånd 

Skolverket menar att läraren ska utgå från att eleverna kan och vill ta ett personligt ansvar för sin 

inlärning och för sitt arbete i skolan.93 Studien visar att lärarens tillämpning av aktionsforskning 

som metod möjliggör en struktur och organisering av en aktion, som i sin tur har visat en 

påverkan på elevernas engagemang och ansvarstagande, även om det inte alltid är utan 

motstånd.  

Analysen visar att det finns motstånd som framträder på olika sätt under genomförandet 

av studien, i form av kroppsligt, verbalt motstånd och motstånd i handling. Dock ska inte 

motståndet bara ses ur ett negativt perspektiv, eftersom det kan erbjuda eleverna som befinner 

sig i motstånd att utveckla olika demokratiska förhållningsätt och reflektioner. 

Det kan därav förstås att det är lärarens ansvar att hålla motståndet hela tiden i ett mellanläge, så 

att motståndet hela tiden är en utmaning i stället för ett kaosartat uttryck.  

Lärarna i Bertilssons studie menar att elever ska få tycka till och lära sig om demokrati, 

genom en deliberativ pedagogik ska eleverna ges möjlighet att förstå det demokratiska 

uppdraget i sitt stora komplex, men att en förutsättning för det är elevernas ansvarstagande. Här 

menar jag att en pedagogik som utgår från att samtala i olika konstellationer aldrig kan förutsätta 

för elevernas fulla förståelse av vad ansvar och deltagande innebär, som är grundläggande i ett 

demokratiskt samhälle. Läroplanen påvisar dock att det är skolan och lärarnas roll att möjliggöra 

och ansvara för elevers utvecklande av de demokratiska egenskaperna som den svenska skolan 

värnar om.94 Vidare kan det ses i Skolinspektionens rapport, där det står:  
Om personal på skolor inte har ställt sig frågor om på vilket sätt elever kan vara delaktiga och diskuterat när 

elever verkligen är delaktiga blir det svårt, för att inte säga omöjligt, för lärare att veta vad de behöver göra 

och hur de ska utforma verksamma strategier för att främja alla elevers delaktighet.95  

 

 
93 Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet 2022, Skolverket, [Stockholm], 2022 Sid.15 
94 Ibid. Sid.15 
95 Skolinspektionen, Att skapa förutsättningar för delaktighet i undervisningen [Elektronisk resurs], 2018. Sid.49 
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9.1.1 I handling - För ansvar 

Utifrån Biestas teorier, där läraren kan se handling som en väsentlig del för elevens tillblivande 

och utveckling av eleven som subjekt, så har jag utformat en aktion där jag inte förhåller mig 

enbart till vad eleven säger, utan vad den även gör i dialog.96  

I analysen uttrycker eleverna som deltog i studien att det var bra med lärsituationen, även 

fast den var jobbig. De uttryckte en vilja att anamma arbetssättet, men att det inte fick bli en 

standardisering av hur eleverna arbetade i bilden. I studien visade eleverna genom att göra 

anpassningar för andra runt omkring att de tog en form av ansvar och hänsyn, där de på så sätt 

går i dialog med den andre. Vidare kan analysen visa att eleverna kan erbjudas demokratiska 

lösningar för att arbeta sig genom ett problem med målsättningen att driva arbetsprocessen 

framåt, där eleverna gett uttryck av en större ansvarskänsla för utförandet, när de hade erbjudits 

reellt inflytande över uppgiftens utformande.  

I Bertilssons studie framgick det att synen på ansvar kunde kopplas till den enskilde 

elevens ansvarstagande, eller brist på ansvarstagande.97 Hedlund menar dock att möjligheterna 

till elevinflytande (där min tolkning innefattar ett ansvarstagande) påverkas av faktorer som 

lärares syn på den egna kursplanens möjligheter.98 

Jag hävdar att det handlar om att vara i världen på ett vuxet sätt där enskilda handlingar 

förändrar förutsättningarna för subjektets varande, till en högre nivå där elevens ansvar förhåller 

sig i relation till allt annat som omsluter oss och därmed förändrar situationen till en ny 

verklighet. Det Biesta syftar till är att vara i dialog, men även att gå (handla) i dialog. Han 

menar att: ”Ifall vi inte försöker gå i dialog med processerna, så händer ingenting, framför allt 

blir vi inte till i världen.”99 Jag hävdar att eleverna genom studien gått i dialog genom en 

process. Både i den gemensamma utformningen av uppgiften och i det egna utförandet har de 

genomgående visat ett ansvar för sig själva som såväl gruppen. Bista menar: ”Att bli till och att 

finnas till kräver helt enkelt en vilja att gå i dialog, det kräver en viljeinsats.”100 Men den kräver 

också det han kallar för den pedagogiska gesten, som jag menar är lärarens utveckling och 

implementering av lärsituationer som läraren ställer eleverna inför. Det är lärarens ansvar att 

vända eleverna mot det vi vill att de ska förstå, som exempel: ansvar, och vägleda de till 

 
96 Biesta, Gert, Konst som undervisning: konstundervisning "efter" Joseph Beuys, Arkeater, [Rönninge],2021. 
Sid.77 
97 Bertilsson, Kajsa, Alla ska få sin röst hörd, Linnéuniversitetet, 2020. Sid. 25 
98 Hedlund, Johan, Elevinflytande och demokratifostran ur ett lärarperspektiv: En jämförelse av två bild- och två 
svensklärares uppfattningar om elevinflytande och demokratifostran i högstadiet samt gymnasiet från ett 
lärandeperspektiv, Kandidatuppsats, Linnéuniversitetet, 2014. Sid.45 
99 Biesta, Gert, Konst som undervisning: konstundervisning "efter" Joseph Beuys, Arkeater, [Rönninge],2021. 
Sid.77 
100 Ibid. Sid.77 
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dialogen, men inte heller förutsätta att det vi vänder eleven mot är, det den vill engagera sig i.101 

9.2 Risken  

Bergkvist & Molin visar i sin studie att eleverna förstår innebörden av ansvar kopplat till 

läroplanens skrivningar som: ”De uppvisar en samstämmig syn av vad det innebär. Det handlar 

om att komma i tid till lektionen med rätt utrustning, att lyssna på läraren, att inte störa, att 

arbeta på lektionerna och att göra läxorna.”102  

Jag hävdar att elevernas (i Bergkvist & Molins studie) definition av ansvar ses genom 

ordet ordning. Alltså att ansvar för eleverna i studien handlar om att ”göra det du ska”. Min 

tolkning av ansvar motsätter sig att eleverna är i en kontext av att ”ansvar härleds till ordet 

ordning”. Självklart ska eleven anpassa sig till omgivningen (situationen), men hen behöver få 

vara i världen på sitt sätt.  

Biesta menar att: Vi kan betrakta lärandet som en reaktion på det som är annorlunda och 

olikt, på det som utmanar, irriterar eller rentav stör oss, inte som förvärvet av något vi vill 

äga”.103 Lärarens behöver skapa situationer där olika arbetssätt, uppgifter och möten sker, för att 

elever ska få möjlighet att vara i demokrati och lära sig om demokrati. I det fall eleven bara är 

en mottagare av kunskap och information och det sker genom en hierarkisk struktur, där 

informationen förväntas gå uppifrån (läraren) – ned (eleven), så kan de förutsättningarna bilda 

svårigheter för eleven att själv vilja ta plats och ges möjlighet till att ta ansvar över sitt eget 

lärande och utbildning.  

I min studie har elevernas deltagande och ansvarstagande synliggjorts genom en tydlig 

aktion, där vi tillsammans (lärare och elev) bearbetar en ny ingång till hur vi kan arbeta med och 

i demokrati, för att främja deras utveckling, delaktighet och ansvarstagande. Skolinspektionens 

rapport förklarar hur tydliga lektionsstrukturer skapar möjligheter: ”När ett sådant sätt att skapa 

tillgänglighet görs i syfte att elever ska kunna vara aktiva i gemenskap med andra, känna 

engagemang och få inflytande över det egna lärandet, främjar det tydligt förutsättningarna för 

delaktighet.”104  

I studien har eleverna dock bekräftat delar av de förutfattade meningar som existerar kring 

vad som kan uppstå i nya lärsituationer, och vilket kaos det kan resultera i. Analysen visar att 

eleverna och läraren upplever aktionen liknande och förstår samma händelse, men skillnaden är 

 
101 Biesta, Gert, Konst som undervisning: konstundervisning "efter" Joseph Beuys, Arkeater, [Rönninge],2021. 
Sid.78 
102 Bergkvist, Ann, Molin, Helen, Ansvar... det var en svår fråga. Elevers tankar kring ansvar, Examensarbete, 
Högskolan i Jönköping, 2015. Sid.45 
103 Biesta, Gert, Bortom lärandet: demokratisk utbildning för en mänsklig framtid, Studentlitteratur, Lund, 2006 
Sid.34 
104 Ibid. Sid.6 
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att läraren har andra förutsättningar för att formulera och sätta ord på vad som händer i 

situationen. Eleverna kan även reflektera om arbetssättet och förklara de farhågor läraren ställts 

inför i sina förutfattade meningar om aktionens utfall, som grundar sig i tidigare erfarenheter hos 

elev och lärare.  

Om vi då ser till vad en lärare har för möjlighet till att genomföra aktionsforskning i det 

egna klassrummet/den egna undervisningen, så kanske hen väljer att inte ta steget. Risken att 

något går fel kan motivera till att inte vilja försöka. Tidigare nämndes hur Biesta går in på tillit 

och risken med utbildningen från elevens perspektiv. Där han även skriver: 

 
Det finns också en risk för att man lär sig saker som man inte kunde föreställa sig att man skulle lära sig 

eller inte kunde ha föreställt sig att man ville få kännedom om. Och det finns risk för att man lär sig något 

som man egentligen inte ville veta – till exempel något om sig själv.105 

 

Om jag ser Biestas teori utifrån lärarens perspektiv kan jag här förstå att även läraren, likt 

eleven, löper en risk, i att ta ytterligare steg för utvecklingen i sitt eget subjekt som ”lärare”. Jag 

menar att vi som lärare även behöver visa tillit till eleven, för att vi ska kunna lära oss och 

utvecklas i den egna praktiken. 

 

10 Slutsats 

Studien visar hur läraren kan utveckla och skapa lärsituationer genom att använda 

aktionsforskning som metod, för att bjuda in elever till att delta i utvecklandet av deras egen 

planering av undervisningen, som i förlängningen kan erbjuda eleverna möjlighet att engagera 

sig och utforma inkluderande uppgifter som tar avstamp i deras egna intressen. Studien visar att 

ett tydligt och strukturerat arbetssätt skapar förutsättningar för elevers vilja att ta ansvar för, och 

delta i arbetsprocessen.  

Genom att använda aktionsforskning som metod har läraren ställt frågor som riktat sin egen 

blick till vad som händer i lärsituationen och har där sett hur eleven visar och ger uttryck för 

olika former av ansvar, genom att analysera egna observationer och en fokusgruppsintervju 

genom Gert Biestas teorier. Studien redogör för hur aktionsforskning kan tillämpas för att bidra 

till ett inkluderande och demokratiskt klassrum. 

 

 
105 Biesta, Gert, Bortom lärandet: demokratisk utbildning för en mänsklig framtid, Studentlitteratur, Lund, 2006. 
Sid.33 
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Framtida forskning 

Studien kan ses som ett bidrag till det kollegiala samtalet och vara en grund för framtida 

kvalitativ aktionsforskning, inom de praktisk-estetiska ämnena i grundskolan. Vidare kan 

studien ses som en ingång till vidare aktionsforskning där ämnet ansvar och demokrati i 

klassrummet bearbetas. På grund av studiens kvalitativa resultat kan mer forskning inom samma 

område behövas för att stärka resultatet, eller påvisa fler utgångar, för att fastställa eller utveckla 

studiens resultat.  
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Bilagor 

Bilaga 1 – Samtyckesblankett 

 

 

 

 
Jag heter Lotta Ankargård och går sista terminen på lärarutbildningen IBIS, Konstfack. Jag 
ska nu skriva examensarbete. Jag vill undersöka hur läraren kan arbeta tillsammans med 
eleverna, genom att planera och utföra en lektion tillsammans. Syftet är att undersöka hur det 
arbetssättet fungerar, för att lyfta elevernas demokratiska röster och att genomföra skolans 
demokratiska uppdrag. 

Jag skall göra en undersökning på skolan, vilket innebär att jag kommer; 

• Genomföra två lektioner. Där första lektionen är en planering av en lektion. Andra 
lektionen är ett genomförande av planerad lektion 

• Dela ut frågeformulär före och efter genomförda lektioner 
• Fokusgruppsintervju med frivilliga elever 
• Intervju med lärare 

Insamlingen av data kommer att bestå av fältanteckningar, enkäter, ljudinspelning. 

Uppgifterna får endast användas i forskningsändamål som underlag till mitt arbete. 
Deltagarna i studien kommer att anonymiseras. 

För att använda insamlat material i samband med redovisning och rapportskrivning enligt 
ovan behöver jag Ditt/Ert samtycke.  

Arbetet sker under handledning. Min handledare arbetar på Institutionen för bild och slöjd-
pedagogik, Konstfack. 

E-post: miriam.von.schantz@konstfack.se 

Telefon: 08 - 450 41 94 

Kontakta gärna mig om ni har frågor på tel. 0736508869 

Tack på förhand! Hälsningar,  

Lotta Ankargård  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ __ _____ ____ ____ ______ __  

 

Samtycke för Examensarbetet____________________________________________  

 
Namnförtydligande:____________________________________________________ 
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Bilaga 2 – Transkribering av fokusgruppsintervju 

 
Transkribering av fokusgruppsintervju 8 av 11 närvarande. 5.12.22 10.34 Min 

 

- OK då så… Min första fråga är hur tänker ni om att jobba på det här sättet? (Lärare) 

- Att planera sin egen lektion eller? (Emma) 

- Aa exakt! (Lärare) 

- Det är väl intressant liksom. Att få bestämma lite, men det är också rätt så nice när läraren 

bestämmer, för då är det bara att följa instruktioner. (Emma) 

- Mm (Aron) 

- Jag håller med. (Anna) 

- Jag tyckte det var bra, men asså att man ska bestämma sin egna lektion. Alltså dom flesta tycker 

ju att det är skönt att ha bild och sitta och såhär skriva och å svara på massor av frågor, att bild 

liksom kan va ett ämne där du kan slappna av mer. Å sen att det är lugnt, du bara sitter och 

målar. Då kan det bli jobbigt att man ska sitta en hel lektion bara för att planera liksom, vad du 

ska göra. (Vilma) 

- Mm… Så att det här var ju också ett sätt att se kanske hur man kan få eleven till att ta lite 

mer ansvar över sin egen utbildning. Känner ni då att den ansvarsdelen är onödig? Eller 

vad… (Lärare) 

- Men asså, visst man kan göra det ibland. Men asså, om man ska sitta varannan lektion och bara 

sitta och prata och såhär, som vi gjorde. Vi planerade ju en hel lektion, det blir ju, till slut asså, 

man tappar ju intresset av att sitta och prata en hel lektion. (Vilma) 

- Mm. Ja det är ju jätte intressant!... Så att… Är det här ett sätt man skulle kunna jobba, för 

att få ihop klasserna, alltså, jobba med grupparbeten kanske en gång per läsår? Eller är 

det någonting ni skulle bara vilja ha, som nu, en gång?” (Lärare)  

- Asså det är definitivt någonting som jag skulle kunna göra igen… (Flera svarar med ett ”Mmm” 

samtidigt)… Men alltså inte såhär varje lektion som Vilma säger.  

- Nää, ah men det kan jag förstå. (Lärare) 

- Okej, ramen.. För när vi började planera, tyckte ni att tidsramen var realistisk? Nu när ni 

har fått göra uppgifterna ni gjorde? (Lärare) 

- Asså… Bror på. Till att göra själva grejen, sen kunna visa eleverna, då som det blir. Så måste 

jag, själv ha två lektioner känner jag. För vi måste kunna komma på vad du också ska göra. 

Eftersom du måste… I våran, vi gör ju affisch, så måste vi. Man får ju välja vad man ska göra, 

måste kunna hitta det och sen påbörja det. Och veta vad, hur du ska göra också. (Erin) 
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- Mmm.. Så att egentligen så kanske det är någonting som är mer realistiskt. Alltså för att, få 

lite mer tid på sig. Så kanske det är två – tre lektioner, i alla fall. Minst. Till själva 

utförandet bara? (Lärare) 

- Aa (Erin) 

- Aa, känner ni att en sån här uppgift… Får ni bättre förståelse för era egna kunskaper ni 

själva besitter? För nu, till exempel. Ni går ju i nian nu. Ni har ju ändå gått tre år på 

högstadiet och haft bild…  

- (Flera elever ger ifrån sig ett ”Mmm”) 

- … Känner ni att i en sån här uppgift, att ni ändå kan visa vad ni kan på ett annat sätt? 

(Lärare)  

- Asså jaa. På sätt och vis skulle vi kunna göra det. Eftersom du har ju både, vi skriver dessutom 

och förklarar, så då får du, du förklarar någonting. Och sen har du själva bilden också. Som du 

kan gå ut över. (Erin) 

- Mm. Mm!... Tror ni att det här arbetssättet, för nu är ni ändå… Ni vill ju ändå vara här. 

Ni har ju ändå gått med på studien. Är det här någonting som skulle passa alla? Om ni 

tänker såhär på eran klass eller på andra klasser som ni kanske har varit i och så? (Lärare)  

- Nää, det tror jag inte. (Leila) 

- Nää… Nää… (Flera säger nej samtidigt)  

- Vad tänker du då? (Lärare) 

- Nej men för att… Alla går inte tillsammans. Asså man måste verkligen anpassa grupperna så att 

det inte blir bråk åå… Nån bestämmer allt liksom. Eller det inte sägs nått. Eftersom man ofta 

delar upp sig efter klass… asså såhär grupper i klassen, så tror jag att det kan bli ganska stökigt 

och sånt om man inte vet exakt hur dom grupperna är. Å då hänger de oftast ändå bara i samma 

gäng. Så du kommer inte få någon struktur på det hela. (Leila) 

- Mm.. Mm.. Det känns ju som att ni har arbetat… Alltså för ni satte er så som ni satte er 

förra lektionen när vi planerade. Det känns som att ni har arbetat väldigt sammansvetsat 

och väldigt sådär tillsammans. Upplever ni att det har varit… Uppstod det nått problem på 

vägen tyckte ni? 

- Hannes. (Leila) 

                (Eleverna skrattar)  

 

- Det är lite svårt när man ska komma överens. Asså… Till exempel, om jag tycker att vi ska gå på 

ett visst ämne, och så liksom planera. Det är oftast, det är alltid någon som säger emot och säger 

”neej, varför ska vi göra det liksom?”… (Vilma) 

- Mm… Vad tänker du? (Lärare) 

- Mm, ne men alltså såhär. Aa, det är någon som tappar intresset ganska snabbt och då… Kan det 

bli som idag till exempel. Någon sitter och målar på allt och alla. (Leila) 
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- Mm.. (Lärare) 

- Öh, aa.  (Leila) 

- Eh, men skiljer sig de här två lektionerna mycket, på så sätt, om man tänker i ett vanligt 

lektionstillfälle? (Lärare) 

- Ja det skulle jag väl ändå säga. Det är inte alls lika stökigt som det brukar vara på lektionerna, 

men tror det kan ha att göra med också… (Emma) 

- Vi är inte helklass. (Erin) 

- Ne, nej. Det är också det. Vi är inte, lika många. (Emma) 

- Jag tror att dom i den här gruppen kände också lite mer ansvar, eftersom det var vi som planerade 

och då behövde vi utföra våra egna liksom planeringar. Och då känner jag, att vi kanske kände 

mer ansvar att… Asså, det var ju vi som planerade, då måste vi utföra det liksom på ett bra sätt. 

Det kanske påverkade liksom hur bra vi kom överens. (Felicia) 

- Mm. För jag tänker också det du är inne på, av det jag har sett. Ni har alla verkligen… För 

att tänka på att ni nu har, aktiv tid, som ni har lagt ner på själva uppstarten och sen att 

komma i gång med uppgiften, det är inte ens sextio minuter. Utan först gick jag igenom. Vi 

startade lite senare, sen gick jag igenom de två uppgifterna som jag hade skrivit ihop… och 

sen så när ni startade tittade jag på klockan och klockan var tjugo i… och då har ni 

egentligen, ni har gjort en uppgift på trettiofem minuter. Och det är, om man tänker 

tidsmässigt. Så har alla verkligen gjort bra ifrån sig under den tidsramen!...  

- Men känner ni… Du var inne på att man vill komma till bilden och att man bara får göra 

och lite så, slappna av. (Lärare) 

- Mm, men ja. Men som med SO så är det viktigt att du hänger med och lyssnar eftersom det kan 

komma prov i det. Det känns inte som att man har, i bild samma grej att du ska, att det är viktigt 

att du lyssnar på samma sätt. För det asså, det är sällan det liksom … asså du bedöms ju i bilden 

såklart, men asså… att det inte är samma allvar. (Vilma) 

- Men då är det… Då har jag en fråga. Är det viktigare då att komma igång och verkligen ta 

ansvar för att man gör sitt eget arbete, och kommer vidare i sin egen kreativa process?... 

Vad tänker ni kring det? (Lärare) 

- Vadå att man ska ta ansvar? (Emma) 

- Nej men alltså… Vi säger nu att ni alla kom i gång väldigt, väldigt bra i början av 

lektionen. Men brukar det se ut så för er? Att ni kommer i gång direkt? (Lärare) 

- Det beror på vad det är för lektion, och vem vi har som lärare och hur tiden är på dygnet. De vill 

säga, har en sen lektion, så kan det bli att man inte kommer i gång lika snabbt för att du är lite 

seg i huvudet, trött och allt det. (Erin) 

- Aa, det beror på vad du ska göra också, om du liksom, om man fattar eller om man inte fattar. 

Om det är lätt eller svårt. (Emma) 

- Mm, okej. Ja. (Lärare) 
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- Så tycker ni att det här är ett arbetssätt, eller upplägg, som jag borde utveckla för andra 

elever, som kommer efter er? (Lärare) 

- Ja, man får väl testa sig fram... (Flera instämmer med ett ”Mm”)… Asså, vi är ju bara en klass 

av flera stycken. Ööh, å sen får man väl se för det ändras ju med åren och vilken klass det är och 

vilka människor som är med. Så att det handlar väl om engagemanget i gruppen och så. (Leila) 

- Jag tror det skulle funka bättre om man började, om, om du får några som börjar sjuan i år, när 

du börjar. Att det blir… Dom lär känna dig, att du har det sättet du arbetar på. Då lär dom sig det 

sättet att jobba på. Och tycker dom det är kul, då blir det lättare. Och då funkar det. (Erin)  

- Jaa. Ja men då vill jag tacka så mycket för att ni har medverkat! (Lärare)  

Inspelningen avslutas. 

 

 

 
 


